
(1) 技能検定試験過去6年間の実施状況

区分

(注)

(2) 平成１９年度技能検定試験実施状況（年度総括表）

区　分
公示職種
(作業)

実施職種
(作業)

合格者
(人)

合格率
(％)

公示職種
(作業)

実施職種
(作業)

合格者
(人)

合格率
(％)

合格率
(％)

- 26 10 実20 実20 *101

- (26) (10) 46 4 8.7 46 4 8.7

34 29 実414 27 24 実662 実1,076 *17,920

(54) (47) 560 214 38.2 (35) (31) 795 296 37.2 1,355 510 37.6

34 32 実344 27 24 実418 実762 *20,224

(54) (49) 519 175 33.7 (35) (29) 478 183 38.3 997 358 35.9

15 7 実334 9 4 実44 実378 *1,240

(22) (12) 341 224 65.7 (9) (4) 44 31 70.5 385 255 66.2

2 2 実21 実21 *609

0 0 (2) (2) 21 3 14.3 21 3 14.3

83 68 実1,092 技2 91 64 実1,165 技17 実2,257 技19 *40,094

(130) (108) 1,420 613 43.2 (107) (76) 1,384 517 37.4 2,804 1,130 40.3

(注) 実：実技申請者数
技：技能五輪予選分（外数）
＊：技能士数累計

11　技能検定試験実施状況
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後　　期 年度　合計

特　級

１　級

申請者(人) 合格者(人)申請者(人)

計

年度

前　　期

単一級

２　級

44.645.6

21.4 20.6

1,906

870

40.8

2,785

1,203

2,776

1,102

217

10

(13)

12

419 394

982

37.1

(76)

72.7

27

19

33

24

44.0 40.1

(81) (79)

41.8 43.7

(85)(85)(73)(84)

38.1 38.7

90

73.8

302

223

200

133 137

57.7 66.5 63.1

9

(12)

11

(15)

実施職種数

申請者(人)

合格者(人)

合格率(％)

(実施作業数)

実施職種数

(実施作業数)

実施職種数 8

42.3

実施職種数(実施作業数)は、前期及び後期で同一の職種（作業）を重複して実施した場
合、実際の実施回数（2回）を計上しています。

385

(15)

2,023

902

2,563

132

72

156

合格者(人)

53

３　級

計

(実施作業数)

46.9

(76)

425

54.5

46

31

906

67.4

2

(2)

実施職種数

(12)

合格率(％)

受検者(人)

合格者(人)

合格率(％)

5

833

348

1,317

576

1,380

526

8 4

21.1

1,013

413

59

(81)

60

(82)

411

(78)

8.7

37.6

12.2

1,402

543

(10)

21

997

(78)

(2)

46

4

1,355

510

53

合格者
累計(人)

101

17,920

609

1,240

平成
19年度

5 7

平成
14年度

平成
15年度

平成
16年度

平成
17年度

77 10

単一級

２級

受検者(人)

平成
18年度

76.9

58

1,108

79.2

59

952

合格者(人)

(実施作業数)

実施職種数

受検者(人)

(実施作業数)

受検者(人)

合格者(人)

合格率(％)

受検者(人)

３級

6

34

7

特級

794

336

(7)

28

１級

2

(7)

52 56555757

(7) (7)(5)

41

7

38 38

2

(2)

2

(2)

10.5

(2)

3

26

20

48

38

3

(3)

2

40,094

2,804

1,130

40.343.2

14.370.4

受検者(人)

合格者(人)

合格率(％) 39.744.1

1,131

合格率(％)

66.2

255

20,224

358

56

11

(16)

35.9
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(3) 平成１９年度級別申請者数・合格者数
〔特級〕
実施
時期

検　定　職　種 申請者 合格者

 機械加工 4 0
 放電加工
 金属プレス加工 3 0
 工場板金 1 0
 仕上げ 1 0
 機械保全 2 0
 電子機器組立て 3 2
 半導体製品製造 28 2
 建設機械整備 1 0
 プラスチック成形 2 0
 パン製造 1 0

計 46 4

〔１級・２級〕
１　級 ２　級 計

申請者 合格者 申請者 合格者 申請者 合格者
 園芸装飾  室内園芸装飾

 造園  造園工事 25 10 13 5 38 15
 金属熱処理  浸炭・浸炭窒化・窒化処理 2 0 12 1 14 1
 機械加工  普通施盤 2 0 31 9 33 9

 フライス盤 6 4 4 0 10 4
 平面研削盤 14 1 19 4 33 5
 円筒研削盤 6 1 11 1 17 2
 ホブ盤 3 0 16 0 19 0
 数値制御旋盤 7 0 14 3 21 3
 数値制御フライス盤 3 0 10 1 13 1
 マシニングセンタ 10 3 27 4 37 7

 放電加工  形彫り放電加工

 数値制御形彫り放電加工 1 0 3 0 4 0
 ワイヤ放電加工 1 1 1 1

 金属プレス加工  金属プレス 4 1 12 2 16 3
 鉄工  構造物鉄工 2 2 2 2
 建築板金  内外装板金 27 9 23 7 50 16

 ダクト板金 22 11 9 6 31 17
 工場板金  打出し板金

 仕上げ  治工具仕上げ 3 0 1 1 4 1
 金型仕上げ 3 1 5 0 8 1
 機械組み立て 5 0 5 0

 ダイカスト  ｺｰﾙﾄﾞﾁｬﾝﾊﾞﾀﾞｲｶｽﾄ 16 3 37 14 53 17
 電子機器組立て  電子機器組立て 26 1 31 9 57 10
 電気機器組立て  配電盤・制御盤組立て 8 1 8 1
 建設機械整備  建設機械整備 2 0 9 4 11 4
 婦人子供服製造  婦人子供注文服製作 1 0 5 2 6 2
 布はく縫製  ワイシャツ製造 4 4 4 4
 家具製作  家具手加工 4 3 3 3 7 6

 家具機械加工

 建具製作  木製建具手加工 3 0 1 0 4 0
 木製建具機械加工 4 1 2 1 6 2

 印刷  オフセット印刷 17 7 4 3 21 10
 プラスチック成形  射出成形 41 13 98 33 139 46
 強化ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ成形  手積み積層成形 7 5 10 5 17 10
 石材施工  石材加工

 石張り

 建築大工  大工工事 7 7 7 7
 とび  とび 31 12 19 5 50 17
 左官  左官 10 7 8 4 18 11
 ブロック建築  ｺﾝｸﾘｰﾄ・ﾌﾞﾛｯｸ工事 4 2 4 2
 タイル張り  タイル張り 6 4 2 2 8 6

後期

前期

作　　業　　名
実施
時期

検定職種
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１　級 ２　級 計
申請者 合格者 申請者 合格者 申請者 合格者

 畳製作  畳製作 4 3 1 1 5 4
 配管  建築配管

 型枠施工  型枠工事

 防水施工  ｳﾚﾀﾝｺﾞﾑ系塗膜防水工事 57 16 3 2 60 18
 ｱｸﾘﾙｺﾞﾑ系塗膜防水工事 7 5 2 2 9 7
 シーリング防水工事 35 10 3 1 38 11

 内装仕上げ施工  ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ系床仕上げ工事 3 1 3 1
 鋼製下地工事 14 10 3 1 17 11
 ボード仕上げ工事 13 10 1 0 14 10

 熱絶縁施工  保湿保冷工事 5 4 3 2 8 6
 サッシ施工  ビル用サッシ施工 6 3 3 3 9 6
 表装  表具 1 0 1 0

 壁装 11 6 3 3 14 9
 塗装  建築塗装 69 37 12 8 81 45

 金属塗装 2 2 2 0 4 2
 鋼橋塗装

 噴霧塗装 5 3 4 2 9 5
 広告美術仕上げ  広告面ペイント仕上げ 1 0 1 0

 広告面粘着シート仕上げ 3 1 3 0 6 1
 フラワー装飾  フラワー装飾 14 4 10 6 24 10

計 560 214 519 175 1,079 389
 鍛造  プレス型鍛造 4 0 9 2 13 2
 造園  造園工事

 放電加工  形彫り放電加工

 ワイヤ放電加工

 金型製作  ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ成形用金型製作

 鉄工  構造物現図

 機械加工  数値制御旋盤

 数値制御フライス盤

 普通旋盤

 平面研削盤

 マシニングセンタ

 建築板金  内外装板金

 工場板金  機械板金

 金属ばね製造  線ばね製造

 機械検査  機械検査 8 0 43 8 51 8
 機械保全  機械系保全 222 71 138 41 360 112

 電気系保全 25 4 40 9 65 13
 設備診断 6 2 3 2 9 4

 電子機器組立て  電子機器組立て

 半導体製品製造  集積回路チップ製造 95 23 36 10 131 33
 集積回路組立て 85 14 26 7 111 21

 空気圧装置組立て  空気圧装置組立て 27 18 22 9 49 27
 建設機械整備  建設機械整備

 農業機械整備  農業機械整備 27 10 25 15 52 25
 冷凍空気調和機器施工  冷凍空気調和機器施工 24 13 12 8 36 21
 婦人子供服製造  婦人子供既製服縫製 2 0 4 4 6 4
 和裁  和服製作 5 3 9 4 14 7
 プラスチック成形  射出成形

 建具製作  木製建具手加工

 ガラス製品製造  理化学ガラス機器製作

 石材施工  石材加工

 パン製造  パン製造 13 4 5 3 18 7
 菓子製造  洋菓子製造 3 2 5 3 8 5
 みそ製造  みそ製造

 建築大工  大工工事 49 16 26 15 75 31
 かわらぶき  かわらぶき 11 4 13 7 24 11
 左官  左官

 配管  建築配管 27 10 11 5 38 15

前期

後期

実施
時期

検定職種 作　　業　　名
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１　級 ２　級 計
申請者 合格者 申請者 合格者 申請者 合格者

 厨房設備施工  厨房設備施工 4 4 1 0 5 4
 型枠施工  型枠工事 32 25 8 5 40 30
 鉄筋施工  鉄筋組立て 26 21 12 9 38 30
 コンクリート圧送施工  コンクリート圧送工事 10 4 5 4 15 8
 防水施工  アスファルト防水工事

 ｳﾚﾀﾝｺﾞﾑ系塗膜防水工事 1 1 1 1
 合成ゴム系シート防水工事 33 17 1 1 34 18
 塩化ビニル系シート防水工事 10 6 10 6
 改質ｱｽﾌｧﾙﾄｼｰﾄﾄｰﾁ工法防水工事 8 4 8 4
 シーリング防水工事

 ガラス施工  ガラス工事 5 5 3 3 8 8
 ﾃｸﾆｶﾙｲﾗｽﾄﾚｰｼｮﾝ  立体図作成

 機械･プラント製図  機械製図手書き 1 1 1 1
 機械製図ＣＡＤ 7 0 7 3 14 3

 金属材料試験  機械試験

 塗装  建築塗装

 鋼橋塗装 20 15 2 2 22 17
 義肢・装具製作  義肢製作 3 0 4 2 7 2

 装具製作 2 0 5 0 7 0
 舞台機構調整  音響機構調整 1 0 2 1 3 1

計 795 296 478 183 1,273 479
1,355 510 997 358 2,352 868

〔３級〕
実施
時期

検定職種  作　　業　　名 申請者 合格者  

 園芸装飾  室内園芸装飾 27 22  
 造園  造園工事 38 22  
 金属熱処理  浸炭・浸炭窒化：窒化処理

 機械加工  普通施盤 122 87  
 フライス盤 15 11  
 平面研削盤 2 1  
 数値制御旋盤 8 1  
 マシニングセンタ 3 2  

 機械保全  機械系保全作業 2 2
 電気系保全作業 2 2

 とび  とび  
 電子機器組立て  電子機器組立て 106 61  
 広告美術仕上げ  広告面粘着シート仕上げ 1 1
 フラワー装飾  フラワー装飾 15 12

計 341 224
 機械検査  機械検査 13 5
 内燃機関組立て  量産形内燃機関組立て 8 5
 冷凍空気調和機器施工  冷凍空気調和機器施工

 和裁  和服製作 6 6
 建築大工  大工工事 17 15
 ﾃｸﾆｶﾙｲﾗｽﾄﾚｰｼｮﾝ  ﾃｸﾆｶﾙｲﾗｽﾄﾚｰｼｮﾝ

 配管  建築配管

計 44 31
385 255

 

〔単一等級〕
実施
時期

検定職種 作　　業　　名 申請者 合格者

 金属研磨仕上げ  金属バフ研磨仕上げ
計 0 0

 樹脂接着剤注入施工  樹脂接着剤注入工事 16 2  
 バルコニー施工  金属製バルコニー工事 5 1  

計 21 3
21 3

後期

合　　　計

前期

合　　　計

後期

合　　　計

前期

後期

作　　業　　名検定職種
実施
時期
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検　定　職　種  作　　業　　名 特　級 １　級 ２　級 ３　級 単一等級 計
 園芸装飾  室内園芸装飾  29 22 201  252
 造園  造園工事  762 749 280  1,791
 金属溶解  鋳鉄キュポラ溶解  1    1
 鋳造  鋳鉄鋳物鋳造  7 12   19
 金属熱処理  浸炭・浸炭窒化・窒化処理  12 50 6  68
 鍛造  プレス鍛造 17 12 29
 機械加工  機械加工（特級） 15     15

 普通施盤  53 183 298  534
 タレット施盤    1  1
 フライス盤  45 116 27  188
 ボール盤  5 1   6
 平面研削盤  66 198 5  269
 円筒研削盤  11 60   71
 ホブ盤  6 20   26
 数値制御旋盤  13 48 5  66
 数値制御フライス盤  37 64 1  102
 マニシングセンタ  33 25 4  62

 放電加工  放電加工（特級） 2     2
 形彫り放電加工  5 14   19
 数値制御型彫り放電加工  5 17   22
 ワイヤ放電加工  10 32   42

 金型製作  プラスチック成形用金型製作  5 16   21
 金属プレス加工  金属プレス（特級） 5     5

 金属プレス  67 100   167
 鉄工  製缶  40 24   64

 構造物鉄工  56 163   219
 構造物現図  30 50   80

 建築板金  内外装板金  392 388   780
 ダクト板金  154 170   324

 工場板金  工場板金（特級） 1     1
 曲げ板金  23 63   86
 打ち出し板金  57 63   120
 機械板金 1 1

 めっき  電気めっき  1    1
 金属ばね製造  線ばね製造  3 36   39
 仕上げ  仕上げ（特級） 4     4

 治工具仕上げ  22 90   112
 金型仕上げ  12 15   27
 機械組立て仕上げ  49 78   127

 製材のこ目立て  製材のこ目立て  17 10   27
 機械検査  機械検査  26 75 55  156
 ダイカスト  コールドチャンバダイカスト  48 168   216
 機械保全  機械保全（特級） 23     23

 機械系保全  694 1,022 5  1,721
 電気系保全  55 114 4  173
 設備診断  13 4   17

 電子機器組立て  電子機器組立て（特級） 7     7
 電子機器組立て  99 407 106  612

 電気機器組立て  配電盤・制御盤組立て  2 42   44
 半導体製品製造  半導体製品製造（特級） 32     32

 集積回路チップ製造  501 555   1,056
 集積回路組立て  244 251   495

 鉄道車両製造･整備  配管ぎ装  2 30   32
 時計修理  時計修理  160 29   189
 内燃機関組立て  量産形内燃機関組立て  10  10
 空気圧装置組立て  空気圧装置組立て  46 103   149
 建設機械整備  建設機械整備（特級） 2     2

 建設機械整備  44 284   328
 農業機械整備  農業機械整備  884 1,105  1,989

12　職種別技能士数（累計）
(平成20年3月18日現在）
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検　定　職　種  作　　業　　名 特　級 １　級 ２　級 ３　級 単一等級 計
 冷凍空気調和機器施工  冷凍空気調和機器施工  118 146   264
 ニット製品製造  靴下製造  3 50   53
 婦人子供服製造  婦人子供服製造（特級） 2     2

 婦人子供注文服製作  174 206   380
 婦人子供既製服ﾊﾟﾀｰﾝﾒｲｷﾝｸﾞ  1 1   2
 婦人子供既製服縫製作業  28 151   179

 紳士服製造  紳士注文服製造  51 36   87
 和裁  和服製作  493 1,648 148  2,289
 ガラス製品製造  理化学ガラス機器製作 8 14 22
 寝具製作  寝具製作  27 69   96
 帆布製品製造  帆布製品製造  1 2   3
 布はく縫製  ワイシャツ製造  6 53   59
 木工機械整備  木工機械調整  9 2   11
 家具製作  家具手加工  61 53   114

 家具機械加工 2 1 3
 いす木地製作  1    1

 建具製作  木製建具手加工  260 218   478
 アルミ製室内建具製作  21 20   41
 木製建具機械加工  9 8   17

 製版  活版文選  1 1   2
 活版植字  5 5   10
 写真植字  1 8   9

 印刷  凸版印刷  1 5   6
 オフセット印刷  95 151   246

 プラスチック成形  プラスチック成形（特級） 8     8
 射出成形  69 330   399

 強化ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ成形  手積み積層成形  30 151   181
 石材加工  石材加工  115 8   123

 石張り  98 5   103
 パン製造  パン製造  54 32   86
 菓子製造  洋菓子製造  10 15   25

 和菓子製造  17 9   26
 みそ製造  みそ製造  40 68   108
 酒造  清酒製造  6 13   19
 建築大工  大工工事  3,045 1,654 38  4,737
 かわらぶき  かわらぶき  162 204   366
 とび  とび  333 223 17  573
 左官  左官  1,282 1,933  3,215
 ブロック建築  コンクリートブロック工事  230 260   490
 タイル張り  タイル張り  134 96   230
 畳製作  畳製作  414 90  504
 配管  建築配管  693 1,325 2  2,020

 プラント配管  8 23   31
 厨房設備施工  厨房設備施工  34 46   80
 型枠施工  型枠工事  510 310   820
 鉄筋施工  鉄筋施工図作成  1    1

 鉄筋組立て  521 314   835
 ｺﾝｸﾘｰﾄ圧送施工  コンクリート圧送工事  89 103   192
 防水施工  アスファルト防水工事  90 30   120

 ウレタンゴム系塗膜防水工事  194 89   283
 ｱｸﾘﾙｺﾞﾑ系塗膜防水工事  190 58   248
 合成ゴム系シート防水工事  185 121   306
 塩化ビニル系シート防水工事  64 13   77
 モルタル防水工事  4 5   9
 シーリング防水工事  168 110   278
 改質ｱｽﾌｧﾙﾄｼｰﾄﾄｰﾁ工法防水工事  41 7   48

 内装仕上げ施工  ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ系床仕上げ工事  84 49   133
  カーペット床上げ工事  23 43   66

 鋼製下地工事  127 53   180
 ボード仕上げ工事  82 45   127
 カーテン工事  6 6   12
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検　定　職　種  作　　業　　名 特　級 １　級 ２　級 ３　級 単一等級 計
 スレート施工  スレート工事  20 49   69
 熱絶縁施工  保湿保冷工事  93 95   188
 カーテンウォール施工  金属カーテンウォール工事  32 2   34
 サッシ施工  ビル用サッシ施工  172 120   292
 自動ドア施工  自動ドア施工  36 46   82
 ガラス施工  ガラス工事  164 170   334
 ﾃｸﾆｶﾙｲﾗｽﾄﾚｰｼｮﾝ  立体図作成  5 40 6  51

 立体図仕上げ  2 5   7
 機械･プラント製図  機械製図手書き  17 57   74

 機械製図ＣＡＤ  5 9   14
 プラント配管製図  2    2

 電気製図  配電盤・制御盤製図   4   4
 化学分析  化学分析  9 16   25
 貴金属装身具製作  貴金属装身具製作  6 3   9
 印章彫刻  木工彫刻  3 2   5

 ゴム印彫刻  2 2   4
 印章彫刻  27 21   48

 表装  表具  95 54   149
 壁装  132 99   231

 塗装  木工塗装  3 5   8
 建築塗装  894 761   1,655
 金属塗装  134 263   397
 鋼橋塗装  279 132   411
 噴霧塗装  26 43   69

 広告美術仕上げ  広告面ペイント仕上げ  88 100   188
 広告面粘着シート仕上げ  6 9 3  18

 義肢・装具製作  義肢製作  26 34   60
 装具製作  35 60   95

 舞台機構調整  音響機構調整  16 44 1  61
 写真  肖像写真  25 13   38
 フラワー装飾  フラワー装飾  143 184 17  344
 製麺  機械乾麺製造     5 5

 機械製麺製造     21 21
 枠組壁建築  枠組壁建築     12 12

 更生タイヤ製造  30 15   45
 樹脂接着剤注入施工  樹脂接着剤注入工事     305 305
 バルコニー施工  金属製バルコニー工事     178 178
 路面表示施工  溶融ペイントマーカー工事     58 58
 塗料調色  調色     24 24
 金属研磨仕上げ  金属バフ研磨仕上げ     6 6

合　　　計 101 17,920 20,224 1,240 609 40,094

※　上記技能士数は、熊本県において実施された技能検定試験の職種別合格者数の累計であり、全技
　能検定職種のうち、本県において実施されていない職種については、掲載していません。
　　また、「調理」職種は（社）調理技術技能センターが、「ビルメンテナンス」職種は（社）全国
　ビルメンテナンス協会が、技能検定試験を実施しています。
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(1) 平成１９年度の実施状況 （単位：人）

受検申請 合格者 合格率
1 機械検査 機械検査 8 8 100.0%
2 鋳造 鋳鉄鋳物鋳造 11 9 81.8%
3 金属プレス加工 金属プレス 6 6 100.0%
4 機械加工 普通旋盤 5 5 100.0%

フライス盤 9 9 100.0%
5 鉄工 構造物鉄工 3 3 100.0%
6 塗装 建築塗装 4 2 50.0%
7 婦人子供服製造 婦人子供既製服製造 280 278 99.3%
8 鉄筋施工 鉄筋組立て 57 57 100.0%
9 建築板金 ダクト板金 2 2 100.0%

10 工場板金 機械板金 4 2 50.0%
11 電気機器組立て 配電盤・制御盤組立て 6 6 100.0%
12 電子機器組立て 電子機器組立て 53 50 94.3%
13 内装仕上げ施工 カーテン工事 10 10 100.0%
14 プラスチック成形 射出成形 28 21 75.0%
15 めっき 電気めっき 7 7 100.0%

溶融亜鉛めっき 4 4 100.0%
16 建築大工 建築大工 11 10 90.9%
17 型枠施工 型枠工事 13 11 84.6%
18 とび とび 5 5 100.0%

526 505 96.0%

合格者数 割合
1 中国 424 84.0%
2 フィリピン 21 4.2%
3 インドネシア 50 9.9%
4 タイ 2 0.4%
5 ベトナム 8 1.6%

505 100%

(2) 過去の実施状況 （単位：人）

H14年度 H15年度 H16年度 H17年度 H18年度 H19年度

実施職種数 5職種 11職種 14職種 15職種 16職種 18職種

受検申請者 294 277 321 327 479 526

合格者 290 278 321 322 445 505

13　外国人研修生の技能検定（基礎2級）実施状況

合　計

作業名

合　計

職種名

国　名


